CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5623.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº __/2021

(Da Sra. Sâmia Bomfim, Sra. Vivi Reis e Sr. David Miranda)

Requer a realização de audiência pública

no âmbito desta Comissão para debater a

chacina na comunidade do Jacarezinho,

na cidade do Rio de Janeiro-RJ.

Senhora Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias,

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255, ambos do o

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização

de audiência pública no âmbito desta Comissão, para que seja debatida a chacina

ocorrida no dia 06 de maio de 2021 na comunidade do Jacarezinho, na cidade do Rio de

Janeiro – RJ.

Para esse fim, sugerimos sejam convidados os seguintes debatedores:

a) Joel Luiz Costa, advogado criminalista. Fundador e coordenador do “  c eo

Independente e Comunitário de Aprendizagem” e “Instituto de Defesa da

População Negra”. Membro da Comissão de Direitos Humanos da OAB/RJ;

b) Representante do LabJaca -  Laboratório de dados e narrativas na favela do

Jacarezinho;

c) Representante da ONG Viva Jacarezinho;

d) Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias da ALERJ;

e) Silvo Luiz Almeida, doutor em Direito pelo Departamento de Filosofia e

Teoria Geral do Direito da USP. Presidente do Instituto Luis Gama. Advogado,

filósofo e professor universitário;

f) Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

g) Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro;

*C
D2

14
43

33
80

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214433380200

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
11

:0
3

- C
DH

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5623.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

h) Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro;

JUSTIFICAÇÃO

Em 06/05/2021, em decorrência de operação da Polícia

Civil do Rio de Janeiro, na comunidade do Jacarezinho, zona norte da capital

fluminense, ao menos 27 pessoas perderam a vida
1
. O morticínio aterrorizou, sem

restrição de idade, moradores do local, a “fave a mais negra do Rio”
2
 – cujos muros e

paredes foram alvejados de balas, cujas ruas e casas foram banhadas de sangue.
3

Esta operação policial - a mais letal da história do Rio de

Janeiro -, ocorreu na vigência de decisão confirmada, em 05/08/2021, pelo Plenário do

Supremo Tribunal Federal, que suspendeu as operações policiais no Estado, enquanto

perdurar o estado de calamidade pública decorrente da pandemia do novo coronavírus.

Outrossim, referida decisão restringiu tais operações a casos "absolutamente

excepcionais”, que deverão ser informados e acompanhadas pelo Ministério Público

estadual.
45

Ocorre que, há indícios de que a trágica operação policial

teria sido realizada ao arrepio da acima referida ordem judicial emanada pelo STF,

especialmente quanto à remoção dos corpos das vítimas
6
. A preservação dos corpos no

no local contribui, dentre outros elementos, para aferição de eventuais excessos e

ilegalidades que poderiam ter sido praticadas pelos agentes de segurança pública, tais

como arbitrariedades e uso excessivo de força contra cidadãos sem qualquer

envolvimento com o crime organizado.

A repercussão do trágico caso levou a Organização das

Nações Unidas - ONU a se manifestar em defesa da realização de investigação

1
 Mortes ocorreram em 12 pontos do Jacarezinho; homem foi achado em cadeira de plástico e sem

arma. Disponível em: https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/mortes-ocorreram-em-12-

pontos-do-jacarezinho-homem-foi-achado-em-cadeira-de-plastico-e-sem-arma.shtml?origin=uol.
2
 Jacarezinho: a história da favela mais negra do Rio de Janeiro. Disponível em

https://vejario.abril.com.br/blog/william-reis/historia-favela-jacarezinho/.
3
 Operação no Jacarezinho: Defensora relata 'cenas de crime desfeitas' e 'choque' com morte em

quarto de criança. Disponível em https://www.bbc.com/portuguese/brasil-57020236.
4
 STF confirma restrição a operações policiais em comunidades do RJ durante pandemia.

Disponível em: https://portal.stf.jus.br/noticias/verNoticiaDetalhe.asp?idConteudo=448994&ori=1.
5
 Decisão do STF que restringiu operações policiais no RJ salvou 288 vidas. Disponível em:

https://www.conjur.com.br/2021-abr-18/decisao-stf-restringiu-acoes-policiais-rj-salvou-288-

vidas#:~:text=Em%205%20de%20junho%20de,Plen%C3%A1rio%20do%20STF%20em%20agosto.
6
 Registros mostram descumprimento a regra do STF na operação do Jacarezinho. Disponível em:

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/registros-mostram-descumprimento-a-regra-do-stf-na-

operacao-do-jacarezinho.shtml.  *C
D2

14
43

33
80

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214433380200

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
11

:0
3

- C
DH

M

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/mortes-ocorreram-em-12-pontos-do-jacarezinho-homem-foi-achado-em-cadeira-de-plastico-e-sem-arma.shtml?origin=uol
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/mortes-ocorreram-em-12-pontos-do-jacarezinho-homem-foi-achado-em-cadeira-de-plastico-e-sem-arma.shtml?origin=uol
https://vejario.abril.com.br/blog/william-reis/historia-favela-jacarezinho/
https://www.bbc.com/portuguese/brasil-57020236
https://portal.stf.jus.br/noticias/verNoticiaDetalhe.asp?idConteudo=448994&ori=1
https://www.conjur.com.br/2021-abr-18/decisao-stf-restringiu-acoes-policiais-rj-salvou-288-vidas#:~:text=Em%205%20de%20junho%20de,Plen%C3%A1rio%20do%20STF%20em%20agosto
https://www.conjur.com.br/2021-abr-18/decisao-stf-restringiu-acoes-policiais-rj-salvou-288-vidas#:~:text=Em%205%20de%20junho%20de,Plen%C3%A1rio%20do%20STF%20em%20agosto
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/registros-mostram-descumprimento-a-regra-do-stf-na-operacao-do-jacarezinho.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/registros-mostram-descumprimento-a-regra-do-stf-na-operacao-do-jacarezinho.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5623.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

independente sobre o “massacre no Jacarezinho”
78

. Tal apelo revela a relevância do

episódio, que demanda uma discussão transparente, combativo e propositivo para

contribuir na diminuição da letalidade policial e fim do genocídio da população negra.

Em face do exposto, considerando a gravidade do tema e a

urgência de trazê-lo ao debate, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, 11 de maio de 2021.

Sâmia Bomfim

Deputada Federal

PSOL-SP

David Miranda

Deputado Federal

PSOL-RJ

Vivi Reis

Deputada Federal

PSOL-PA

7
 ONU pede investigação imparcial sobre operação no Jacarezinho. Disponível em:

https://www.dw.com/pt-br/not%C3%ADcias-em-%C3%A1udio-onu-pede-

investiga%C3%A7%C3%A3o-imparcial-sobre-opera%C3%A7%C3%A3o-no-jacarezinho/a-57468189.
8
 ONU pede investigação independente do massacre no Jacarezinho. Disponível em:

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/onu-pede-investigacao-independente-do-massacre-no-

jacarezinho.shtml. *C
D2

14
43

33
80

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214433380200

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
11

:0
3

- C
DH

M

https://www.dw.com/pt-br/not%C3%ADcias-em-%C3%A1udio-onu-pede-investiga%C3%A7%C3%A3o-imparcial-sobre-opera%C3%A7%C3%A3o-no-jacarezinho/a-57468189
https://www.dw.com/pt-br/not%C3%ADcias-em-%C3%A1udio-onu-pede-investiga%C3%A7%C3%A3o-imparcial-sobre-opera%C3%A7%C3%A3o-no-jacarezinho/a-57468189
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/onu-pede-investigacao-independente-do-massacre-no-jacarezinho.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/05/onu-pede-investigacao-independente-do-massacre-no-jacarezinho.shtml

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência públ ica no âmbito desta

Comissão para debater a chacina ocorrida

na comunidade do Jacarezinho, na cidade

do Rio de Janeiro-RJ.

Assinaram eletronicamente o documento CD214433380200, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 2  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214433380200

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
11

:0
3

- C
DH

M